(a) Damas. epist. 14.

(b) Ep. 66, n. 2.

(c) Epist. 216.

(d) Ep. 215.

(e) Ep. 239, n. 2.

(f) Ep. 266.

(g) Tillemont., tom. VII, pag. 620.

(h) Ep. 265.

Elpidium diaconum misit cum litteris suis. Gratulatur eis exsilium et egregiam de Ecclesiis sollicitudinem in refellendo Apollinario cognitam. Illius bonis-facina ad scindendas Ecclesias, errores de Trinitate et de Incarnatione perstringit, et quam absurda sint illius de templi et legis institutione commenta breviter demonstrat. Hortatur confessores ut eum dogmatibus Ecclesie fortiter proponendis ad sanitatem reducere conentur, ita ut illius omnibus innotescat pœnitentia.

IV. Alia erat scribendi causa ad confessores. Mortuo paucis ante annis Marcello, pars cleri et populi Ancyranus, quæ ei semper affixa fuerat, nec episcopos in ejus locum substitutos agnoverat, communionem catholicam amplecti statuit. Erant enim ab omnibus Orientis Ecclesiis abscissi, si excipiatur Paulinus, cujus licentiam in eis ad communionem recipiendis vituperant Orientales in epistola præcedenti (a). Studio igitur recuperandæ communionis catholicæ, quatuor presbyteri ex hac secta cum quatuor aliis clericis Diocæsaream veniunt, ostendunt confessoribus Ægyptiis litteras, quas olim a sancto Athanasio acceperant, fidei formulam offerunt, erroribus, quos ei hominum attribuebat opinio, contrariam; sicque a confessoribus admittuntur ad communionem. Pluribus ea res permolesta fuit, etiam in Palæstina (b): sed nemo potiori jure conqueri poterat, quam Basilius. Nam cum Galatia una esset ex provinciis Cæsareæ subjectis, Galatiæ in communionem ecclesiasticam inconsulto Cæsariensi episcopo restitui non debebant. Hac injuria accepta Basilius eandem ac sæpe alias animi moderationem adhibuit, ac querelas suas ne ad Petrum quidem Alexandrinum detulit. Scripsit tantum confessoribus non debuisse eos sibi rei ad omnes Ecclesias spectantis iudicium arrogare. Motuendum enim esse ne pax scindatur, aliis abscedentibus, dum alii admittuntur. Rogat ut ad se mittant propositiones, quibus assentientes Marcelli discipulos receperunt.

Non is erat Basilius qui, quod ipse committeret, id reprehenderet in aliis. Sæpe a Galatis importune rogatus (c), respondere eis noluit absque ulla exceptione, quia aliarum Ecclesiarum iudicium expectabat. Cavendum enim esse intelligebat, ne, si minus æquis conditionibus recipereantur, non illi ad Catholicos, sed ad eos Catholici accessisse viderentur, sicque pax cum paucis schismaticis composita schisma inter Ecclesias excitarot. Cum autem dicat Basilius se importune a Galatis sæpe rogatum fuisse, verisimile est eos ad illum accessisse, antequam se ad confessores conferrerent. Sed dubium esse non potest quin, postquam recepti a confessoribus fuere, a sancto Basilio petierint ut concessum sibi beneficium confirmaret. Hinc Basilius sic de illis loquitur in epistola 266: *Et nunc*

si Deus dederit, nobisque patientem aurem præbeant, speramus nos populum ad Ecclesiam adducturos, ita ut non ipsis nobis exprobetur nos ad Marcellianos accessisse, sed illi membra corporis Ecclesie Christi fiant: et malum dedecus, quod ea hæresi aspersum est, nostra suscipiendi ratione deleatur, nec nobis opprobrium inuratur, ut ad illos translatis.

Scripta videtur hæc ad confessores epistola post Orientalium litteras ad Occidentales. 1. Nihil habent Orientalium litterarum de facinoribus Apollinarii (d), qui illegitimos episcopos in Ecclesias ab episcopis catholicis gubernatas immittebat: unde ridebatur magnum pietatis mysterium, episcopis sine clero ac populo obambulantibus et nudum nomen circumferentibus. 2. Paulinum vituperant Orientales, quod Marcellianos sine discrimine ad communionem suam admitteret. At hoc crimen inferendum ei non fuit, vel saltem cum confessoribus communicandum erat, si jam recepti palam et aperte a confessoribus fuissent Marcelliani.

V. Quod ergo Petrus Alexandrinus de receptis Marcellianis ad Basilium scripsit, id post reditum legatorum Dorothei et Sanctissimi scripsit. Peramice ex postulabat cum Basilio, quod se certiore hujus rei non fecisset: simulque dolorem suum significabat, quod nec canonum nec Basilii habita ratio fuisset in Marcellianis ad communionem recipiendis. Fatetur Basilius (e) non immerito reprehensum se a Petro, quod non ad eum de omnibus rebus, sive parvis, sive magnis scribat. *Nam et tibi, inquit, convenit nostra curare, et nobis ad tuam charitatem de rebus nostris referre.* Cæterum declarat se molestiis, non solum quæ ab Arianiis accidunt, sed etiam quæ ab unanims fratribus, ita assuetum esse, ut his, quæ præter ordinem gesta nuper fuerant, minime commotus fuerit. Hinc etiam Petri res obtundere noluit, partim quidem cum sciret famam sua sponte res gestas perlaturam, partim expectans dum alii has molestias nuntiarent; postremo decorum esse non ducens indignationem et dolorem significare, quod contemptus fuisset. Significat Basilius se scripsisse confessoribus, ut a charitate quidem non discedant (aliqua enim exorta fuerat de recipiendis Marcellianis dissensio), et ab iis qui ecclesiastico jure erratis mederi possunt, expectent emendationem. Laudat Petrum quod hoc opus aggressus sit prudenti consilio: ex quo colligitur eum scripsisse confessoribus, ut canonice recipiendorum Marcellianorum ratione: idque eum Tillemontius fecisse putat in alterutra epistolarum, quas scripsit adversus Apollinarium. Secundæ fragmentum exstat apud Facundum (f), qui hanc epistolam ad episcopos, presbyteros et diaconos pro fide apud Diocæsaream exsules scriptam fuisse testatur.